

Budgetforlig 2025 - Økonomiske analyser

23/22860

Beslutningstema

Analyse på overførselsudgiftsområdet

Indstilling

Direktionen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter på hvilke områder, der skal igangsættes en økonomisk analyse

Sagsfremstilling

Af budgetforliget for 2025 fremgår følgende anmodning:

"Forligsparterne anmoder administrationen om at igangsætte en analyse af årsager til, at Svendborg Kommunes udgiftsniveau på en række overførselsudgifter ligger over udgiftsniveauet i andre sammenlignelige kommuner. På baggrund af analysen anmodes BAU om at drøfte mulige tiltag til at nedbringe udgiftsniveauet."

Administrationen har på den baggrund set nærmere på ECO-nøgletallene for overførselsudgiftsområderne. For en nærmere gennemgang henvises til vedlagte notat. Herunder beskrives kort de overordnede observationer.

De gennemsnitlige udgifter pr. borger er højere end Region Syd på følgende områder: Kontanthjælp og arbejdsmarkedsforanstaltninger, sygedagpenge, forsikrede ledige og tilbud til udlændinge.

De gennemsnitlige udgifter pr. borger er derimod lavere end Region Syd på områderne: Førtidspension og seniorpension, revalidering, ressourceforløb og løntilskud samt personlige tillæg.

På overførselsudgiftsområdet taler man om forbundne kar. Det betyder f.eks. at hvis en kommune nedbringer antallet af kontanthjælpsmodtagere, kan det have en effekt på antallet af borgere på varig offentlig forsørgelse som fleksjob og førtidspension og omvendt. Hvis man ser samlet på udgifterne til kontanthjælp, førtidspension og revalidering (herunder bla. Ressourceforløb, jobafklaring og fleksjob), viser ECO tallene ikke et økonomisk potentiale. Udgifterne til de 3 områder samlet er stort set på niveau med regionstallene, hvilket bekræftes, hvis man ser på det samlede antal borgere, der modtager en af ydelsestyperne.

Hvis man alene ser på forskellene ud fra et økonomisk perspektiv, vurderes der derfor ikke at være et potentiale, da en nedbringelse af antallet af borgere på kontanthjælp og uddannelseshjælp alt andet lige kan forventes at betyde en tilgang til fleksjob og førtidspension, som er dyrere for Svendborg Kommune.

De største potentialer vurderes umiddelbart at være på forsikrede ledige og sygedagpengeområdet. Når man ser på de to områder gælder, at der er en positiv udvikling på de forsikrede ledige, hvor ledigheden gennem de seneste år har været faldende, og nu næsten er på niveau med landsgennemsnittet. Det modsatte gør sig gældende på sygedagpengeområdet, hvor der gennem de seneste år er set en stigende tendens, der selvfølgelig til dels kan skyldes, at når flere kommer på arbejdsmarkedet, vil der også være flere sygemeldte. Flere kommuner oplever et stigende antal sygemeldte, men Svendborg Kommunes ECO tal adskiller sig fra den generelle udvikling. Sygedagpenge kan blive en fødekæde til først jobafklaring, men også på sigt førtidspension.

Administrationen anbefaler på den baggrund, at en økonomisk analyse skal sætte fokus på udviklingen på sygedagpengeområdet.

Økonomiske og erhvervmæssige konsekvenser

ECO-nøgletallene viser et potentiale i størrelsesordenen 29 mio. kr. såfremt de gennemsnitlige udgifter til overførselsudgifter på alle områder var på niveau med Region Syd.

Det vurderes dog ikke realistisk at være på det præcist samme niveau på alle områder

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget.

Beslutning i Økonomiudvalget den 19-11-2024

Godkendt.

Afbud fra Jørgen Lundsgaard (B). Som suppleant deltog Hanne Ringgaard Møller (B).

BILAG:

1 - 6446896

Åben

Økonomiske analyser

(202352/24)

(H)